
任务5
各类账表的编制

实训 13 试算平衡表的编制

实训知识讲解

在借贷记账法下，每一项经济业务都是用借贷相等的金额来记录的，因此，根据会计分录记

账后，全部账户的借方发生额和贷方发生额必然相等，而且全部账户的借方余额也必然与贷方余

额相等，这就形成了账户之间的一系列平衡关系。这种根据各会计对象要素之间的平衡关系来

检查各类账户的记录是否正确的过程称为试算平衡。

试算平衡一般是在会计期末，在全部经济业务都已登记入账的基础上，根据以下试算平衡公

式编制试算平衡表来进行。

全部账户的借方期初余额合计数=全部账户的贷方期初余额合计数

全部账户的本期借方发生额合计数=全部账户的本期贷方发生额合计数

全部账户的借方期末余额合计数=全部账户的贷方期末余额合计数

以上 3 个方面的平衡关系可以用来检查账户记录的正确性，具体可以通过编制试算平衡表

来反映。试算平衡表的格式有两种：一种是分别编制总分类账户本期发生额试算平衡表和总分

类账户余额试算平衡表；另一种是将本期发生额和余额合并在一张表上进行试算平衡，即编制

总分类账户本期发生额及余额试算平衡表。

实训目的和要求

1.  要求对发生的经济业务进行正确记录。

2.  熟练编制总分类账户本期发生额及余额试算平衡表。
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实训时间

完成本实训约需 2 学时。

实训资料

恒美股份有限公司 2015 年 12 月 1 日有关账户的余额如表 5.1 所示。

表5.1	 有关账户余额表� 元　

账 户 名 称 借  方 贷  方

现金 1 330

银行存款 75 000

应收账款 13 990

其他应收款 8 300

原材料 15 320

库存商品 12 450

生产成本（A产品） 17 930

生产成本（B产品） 11 900

固定资产 152 000

累计折旧 37 400

待处理财产损溢 500

长期待摊费用 8 500

短期借款 10 000

应付账款 8 620

预收账款 12 000

其他应付款 2 000

应交税费 4 520

应付职工薪酬 56 800

实收资本 152 300

资本公积 11 800

盈余公积 11 500

本年利润 15 280

利润分配 5 000

合  计 322 220 322 220

12 月份，恒美股份有限公司发生如下经济业务。

1）  1 日，收到东南公司上月货款 13 990 元，存入银行。

2）  3 日，用银行存款支付上月税金 4 520 元。

3）  5 日，从 S 公司赊购甲材料一批，货款共计 100 000 元，增值税税额 17 000 元，材料已验
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收入库。

4）  7 日，收到投资者投入新设备一台，价值 35 000 元。

5）  9 日，从银行提取现金 53 000 元，备发职工工资。

6）  9 日，以现金发放本月职工工资 53 000 元。

7）  15 日，G 公司购买 A 产品 500 件，单价 180 元；B 产品 380 件，单价 100 元，增值税税率

17%。G 公司上月预付货款 5 000 元，其余货税款暂欠。

8）  16 日，用银行存款支付上月购料款 8 620 元。

9）  17 日，职工王强因公外出预支差旅费 500 元，以现金付讫。

10）  19 日，公司办事员报销办公用品款 180 元，以现金付讫。

11）  20 日，从 Y 公司赊购乙材料一批，价款 20 000 元，进项税税额 3 400 元 , 材料已验收 

入库。

12）  20 日，上月发生的固定资产毁损净损失 500 元，经批准转销。

13）  21 日，将从银行借入半年期的借款 20 000 元存入银行存款户。

14）  25 日，接到银行通知，已收到 15 日销售给 G 公司的货税款。

15）  26 日，开出支票 2 张，分别支付 5 日和 20 日的购料款。

16）  28 日，销售 A 产品 450 件，售价 81 000 元，增值税税额 13 770 元；B 产品 300 件，售价 

33 000 元，增值税税额 5 610 元，全部款项已存入银行。

17）  29 日，职工报销培训费 600 元，以现金付讫。

18）  29 日，销售边角余料款 1 200 元，存入银行。

19）  30 日，本月应付职工工资总额 52 000 元。其中，制造 A 产品工人工资 21 000 元，制造

B 产品工人工资 17 000 元，车间生产管理人员工资 5 600 元，行政管理人员工资 8 400 元。

20）  30 日，预计福利费如下：制造 A 产品工人福利费 2 940 元，制造 B 产品工人福利费 

2 380 元，车间生产管理人员福利费 784 元，行政管理人员福利费 1 176 元。

21）  30 日，职工报销市区交通费 140 元，以现金付讫。

22）  30 日，以银行存款偿还短期借款 10 000 元。

23）  31 日，以银行存款支付第 4 季度短期借款利息 920 元。

24）  31 日，银行通知本季度存款利息 120 元已转入企业的存款户。

25）  31 日，以银行存款支付本月水电费 5 000 元（其中，生产车间 3 900 元，办公部门 1 100

元），增值税税额 850 元。

26）  31 日，本月仓库发出的各种材料根据领料单汇总，如表 5.2 所示。

表5.2	 领  料  单�

用  途
甲 材 料 乙 材 料

数量/千克 单价/元 金额/元 数量/千克 单价/元 金额/元

A产品耗用 2 000 60 120 000 90 30 2 700

B产品耗用 1 000 60 60 000 70 30 2 100

车间一般耗用 300 30 9 000

行政管理部门耗用 100 30 3 000

合  计 3 000 180 000 560 16 800
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根据上述经济业务编制会计分录及试算平衡表。试算平衡表如表 5.3 所示。

表5.3	 试 算 平 衡 表�

2015年12月31日

账户名称
期初余额 本期发生额 期末余额

借  方 贷  方 借  方 贷  方 借  方 贷  方

现金

银行存款

应收账款

其他应收款

原材料

库存商品

生产成本

制造费用

固定资产

累计折旧

待处理财产损溢

长期待摊费用

短期借款

应付账款

预收账款

其他应付款

应交税费

应付职工薪酬

实收资本

资本公积

盈余公积

本年利润

利润分配

主营业务收入

其他业务收入

管理费用

财务费用

营业外支出

合  计
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实训 14 银行存款余额调节表的编制

实训知识讲解

编制银行存款余额调节表时，应首先检查本企业银行存款日记账的正确性与完整性，然后将

银行对账单与企业银行存款日记账逐笔核对。如果二者余额不符，其原因大致有两个：一是记

账错误，如漏记、重记、错记等情况；二是存在未达账项，即企业和银行之间，由于结算凭证在传

递和办理转账手续时间上的不一致而造成的一方已登记入账而另一方未登记入账的款项。具体

有以下 4 种情况。

① 企业已收银行未收，即企业送存银行的款项，企业已登记存款的增加，但银行尚未办好手

续而未入账。

② 企业已付银行未付，即企业已开出支票或其他付款凭证，企业已登记存款的减少，但银行

尚未支付或未办理转账手续而未入账。

③ 银行已收企业未收，即银行代企业收进的款项，银行已登记存款的增加，但企业尚未收到

收款通知而未入账。

④ 银行已付企业未付，即银行代企业支付的款项，银行已登记存款的减少，但企业尚未收到

付款通知而未入账。

对由于上述原因造成企业银行存款日记账与银行对账单的账面金额不符的情况，可通过编

制银行存款余额调节表进行调节，调节后双方账面金额一般应相等。若不等，应进一步查明原因，

直到相等为止。

实训目的与要求

1. 将银行存款日记账与银行对账单按结算凭证种类和号数一一核对，找出未达账项及记账

差错。

2. 确定该企业的银行存款实有余额。

实训时间

完成本实训约需 2 学时。

实训资料

恒美股份有限公司 2015 年 10 月 21 日—31 日银行对账单和银行存款日记账如表 5.4 和表 5.5

所示。
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表5.4	 银 行 对 账 单� 元　

2015年 结算凭证
摘  要 借  方 贷  方 余  额

月 日 种类 号数

10 21

22

22

24

25

25

27

27

27

30

30

30

转支

现支

转支

特转

现支

本票

转支

委托

转支

现收

委收

＃6501

＃9872

＃6502

＃1566

＃9876

＃9561

＃6303

＃4507

＃6304

＃9875

＃1008

承前页

付货款

提现金

付货款

存款利息

提取差旅费

存入货款

付办公用品

付电话费

付养路费

存入现金

代收运费

43 000

3 500

56 700

3 900

2 500

3 800

4 600

6 800

96 800

7 000

6 000

350 000

31 月末余额 348 600

表5.5	 银 行 存 款 日 记 账� 元　

2015年
凭 证 号 摘  要

结算凭证
借  方 贷  方 余  额

月 日 种类 号数

10 21

21

22

23

25

26

27

28

30

30

30

银付8

银付10

银付12

银付15

银付16

银付7

银收17

银付20

银付22

银付24

承前页

购入半成品

提取现金

购入材料

提取差旅费

买办公用品

收入货款

购入设备

存入现金

付电话费

购入材料

转支

现支

转支

现支

转支

本票

汇票

回单

委托

转支

＃6501

＃9872

＃6502

＃9876

＃6303

＃9561

＃3721

＃9875

＃4507

＃6309

96 800

7 000

43 000

3 500

56 700

3 900

2 500

10 000

3 800

3 000

350 000

31 本月合计 327 200

实训材料如表 5.6 所示。
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表5.6	 银行存款余额调节表� 元　

项  目 金  额 项  目 金  额

企业银行存款日记账余额 银行对账单余额

调节后的存款余额 调节后的存款余额

答案提示：调节后的余额为335 600元。

实训 15 总分类账与明细分类账发生额 
               及余额对照表的编制

实训知识讲解

1. 总分类账与明细分类账的基本概念

总分类账是指根据总分类科目设置的，用于对会计要素具体内容进行总括分类核算的账户，

也称一级账户，简称总账。总分类账一般仅以货币计量单位进行登记。

明细分类账是根据明细分类科目设置的，用于对会计要素的具体内容进行明细分类核算的

账户，简称明细账。明细分类账用于提供详细的核算资料，有的明细分类账只以货币计量单位进

行登记；有的明细分类账既以货币计量单位进行登记，也以实物单位进行登记。

需要指出的是，采用什么样的计量单位登记明细分类账，取决于账户所反映的经济业务内

容，以及会计信息使用者的要求。一般来说，反映债权、债务增减变动业务内容的明细分类账户

只以货币计量单位进行登记；反映财产物资增减变动业务内容的明细分类账户既以货币计量单

位进行登记，也以实物计量单位进行登记。
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2. 总分类账与明细分类账的关系

（1）总分类账与明细分类账的内在联系

总分类账与明细分类账的内在联系主要表现在以下 3 个方面。

① 两者所反映的经济业务内容是相同的。例如，“原材料”总分类账与其所属的“辅助材料”

等明细分类账都是用以反映材料收发及结存业务的，两者提供相互补充的资料。

② 两者登记账户的依据相同。对发生的经济业务，都要以相关的会计凭证为依据，既登记

有关总分类账，又登记其所属明细分类账。

③ 两者相互配合。某一总分类账户与其所属的明细分类账的核算对象是相同的，它们提供

的核算资料相互补充，只有把二者结合起来使用，才能既总括又详细地反映同一核算内容。

（2）总分类账与明细分类账的区别

总分类账和明细分类账的区别表现在以下两个方面。

① 两者反映经济业务内容的详细程度不一样。总分类账反映会计要素各项目增减变化的

总括情况，提供总括资料；明细分类账反映会计要素各项目增减变化的详细情况，提供某一方面

的详细资料，有些明细分类账还可以提供实物数量指标和劳动量指标。

② 两者的作用不同。总分类账提供的总括核算资料是对有关明细分类账资料的综合；明细

分类账提供的明细核算资料是对其总分类账资料的具体化。因此，总分类账对其所属的明细分

类账起着统御控制的作用，而明细分类账对其总分类账起着辅助和补充的作用。

（3）总分类账与明细分类账的平行登记

为了使总分类账与其所属的明细分类账之间能起到统御与补充的作用，便于账户核对，并确

保核算资料正确、完整，必须采用平行登记的方法，在总分类账及其所属的明细分类账中进行 

记录。

所谓平行登记，是指对所发生的每项经济业务，都要以会计凭证为依据，一方面记入有关总

分类账，另一方面记入有关总分类账所属的明细分类账的方法。其要点主要有以下 4 个方面。

① 期间相同。每项经济业务在记入总分类账及其所属的明细分类账的过程中，可以有先有

后，但必须在同一会计期间（一般是 1 个月内）全部登记入账。

② 方向相同。将经济业务记入总分类账及其所属的明细分类账时，记账方向必须相同。如

果在总分类账中登记借方，在所属明细分类账中也应登记借方；如果在总分类账中登记贷方，在

所属明细分类账中也应登记贷方。

③ 金额相等。记入总分类账借方（或贷方）的金额，应与登记在该总分类账所属的一个或几

个明细分类账的借方（或贷方）的金额或金额的合计数相等。

④ 内容相同。凡是在总分类账下设明细分类账的，当经济业务发生时，一方面登记有关的总分

类账，另一方面要根据相同的依据登记这些总分类账所属的明细分类账。

3. 总分类账与明细分类账发生额及余额对照表的编制

总分类账与明细分类账发生额及余额对照表实质上是试算平衡表的一种，是根据总分类账

与明细分类账平行登记的原理及借贷记账法的记账规则编制的，用来验算总分类账与所属明细

分类账是否账账相符。

总分类账与明细分类账发生额及余额对照表也包括发生额试算平衡和余额试算平衡。
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（1）发生额试算平衡公式

总账本期借方发生额＝所属明细账本期借方发生额之和

总账本期贷方发生额＝所属明细账本期贷方发生额之和

（2）余额试算平衡公式

总账期初余额＝所属明细账期初余额之和

总账期末余额＝所属明细账期末余额之和

总分类账与明细分类账发生额及余额对照表应当按照已设置明细分类账的总分类账户一一

编制，以总分类账户及其明细分类账户的金额为数据来源。在编制之前，首先要检查是否所有的

记账凭证都已经过入总账和明细账；然后要结算出各个总账和明细账的借方发生额、贷方发生

额及期末余额；最后将数据填入相应的试算表中，计算出借方和贷方的金额合计及余额合计，检

查总账和明细账对应数据是否相等。

实训目的和要求

掌握总分类账与明细分类账发生额及余额对照表的基本内容和编制方法。

实训时间

完成本实训需约 2 学时。

实训资料

恒美股份有限公司 2015 年 10 月份原材料总分类账与明细分类账如表 5.7 至表 5.9 所示，应

付账款总分类账与明细分类账如表 5.10 至表 5.12 所示，据此分别编制其总分类账与明细分类账

发生额及余额对照表，如 5.13 和表 5.14 所示。

表5.7	 原材料总分类账� 元　

2015年 凭证

号数
摘  要 √ 借  方 贷  方 借或贷 余  额

月 日

10 1 期初余额 借 27 000

2 转2 领料 19 000 借 8 000

9 转4 材料入库 7 500 借 15 500

16 转7 材料入库 1 500 借 17 000

20 转9 领料 7 750 借 9 250

31 转12 领料 750 借 8 500

31 转22 销料、转出成本 3 000 借 5 500

31 本月合计 9 000 30 500 借 5 500
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表5.8	 原材料明细账�

计量单位：千克            存放地点：1号库            类别：主要材料            货名：甲材料� 元　

2015年 凭证

号数
摘  要

收  入 发  出 结  存

月 日 数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

10 1 期初余额 500 30 15 000

2 转2 领料 400 30 12 000

9 转4 材料入库 250 30 7 500

20 转9 领料 200 30 6 000

31 转22 销料转出 100 30 3 000

31 本月合计 250 30 7 500 700 30 21 000 50 30 1 500

表5.9	 原材料明细账

计量单位：千克            存放地点：2号库            类别：主要材料            货名：乙材料� 元　

2015 凭证

号数
摘  要

收  入 发  出 结  存

月 日 数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

10 1 期初余额 1 200 10 12 000

2 转2 领料 700 10 7 000

16 转7 材料入库 150 10 1 500

20 转9 领料 175 10 1 750

31 转12 领料 75 10 750

31 本月合计 150 10 1 500 950 10 9 500 400 10 4 000

表5.10	 应付账款总分类账� 元　

2015年 凭证

号数
摘  要 √ 借  方 贷  方 借或贷 余  额

月 日

10 1 期初余额 贷 30 000

9 转3 欠甲企业款 7 500 贷 37 500

13 银付5 还前欠甲企业款 10 000 贷 27 500

21 银付13 还前欠乙企业款 17 500 贷 10 000

30 转19 欠甲企业款 15 000 贷 25 000

31 本月合计 27 500 22 500 贷 25 000
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表5.11	 应付账款明细账

科目：甲工厂� 元　

2015年 凭证

号数
摘  要 √ 借  方 贷  方 借或贷 余  额

月 日

10 1 期初余额 贷 12 500

9 转3 欠甲企业款 7 500 贷

13 银付5 还前欠甲企业款 10 000 贷

30 转19 欠甲企业款 15 000 贷

31 本月合计 10 000 22 500 贷 25 000

表5.12	 应付账款明细账

科目：乙工厂� 元　

2015年 凭证

号数
摘  要 √ 借  方 贷  方 借或贷 余  额

月 日

10 1 期初余额 贷 17 500

21 银付13 还前欠乙企业款 17 500 平 0

31 本月合计 17 500  平 0

表5.13	 原材料总分类账户及明细分类账户核对表� 元　

明细账户名称 计量单位 单价
期初结存

本期发生
期末结存

收入（借方） 发出（贷方）

数量 金额 数量 金额 数量 金额 数量 金额

合  计

表5.14	 应付账款总分类账户及明细分类账户核对表� 元　

明细账户名称 计量单位 单价
期初结存

本期发生
期末结存

收入（借方） 发出（贷方）

数量 金额 数量 金额 数量 金额 数量 金额

合  计




